Kính gửi: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố.

 Thực hiện Công văn số 415- CV/BTGDVTU ngày 06/02/2026 của Ban

Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về việc đẩy mạnh tuyên truyền bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Công văn số

07/HĐPHPBGDPL ngày 31/01/2026 của Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật

thành phố về việc đẩy mạnh phổ biến, giáo dục pháp luật phục vụ bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

và nhân dịp Tết Bính Ngọ năm 2026;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị Thủ trưởng/ Hiệu trưởng các cơ

sở GDĐT trên địa bàn thành phố thực hiện một số nội dung sau:

1. Triển khai đầy đủ, hiệu quả các văn bản hướng dẫn của cơ quan quản lý

các cấp về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ

2026-2031. Chủ động tổ chức các hoạt động tuyên truyền tạo không khí vui tươi,

phấn khởi, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị và như cầu của đội ngũ cán

bộ, viên chức, nhân viên, học sinh, sinh viên ngành GDĐT.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động, học sinh, học viên về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử;

vị trí, vai trò của Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp; trách nhiệm của công

dân trong tham gia bầu cử.

3. Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật về bầu cử, tập trung làm rõ:

quyền bầu cử, ứng cử của công dân; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cử tri;

các nguyên tắc bầu cử; trình tự, thủ tục, các bước tiến hành bầu cử theo quy định.

4. Tuyên truyền đúng tiến độ công tác bầu cử, trong đó lưu ý tuyên truyền

việc niêm yết danh sách cử tri, hướng dẫn cử tri kiểm tra thông tin cá nhân; khuyến

khích sử dụng ứng dụng VNeID để tra cứu, phản ánh sai sót thông tin cử tri theo

hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

5. Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền phù hợp trong nhà trường: sinh hoạt

dưới cờ, sinh hoạt lớp, sinh hoạt chuyên đề; truyền thông trên Cổng/Trang thông

tin điện tử, mạng xã hội chính thống của đơn vị; infographic, video ngắn, hỏi–

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-VP

V/v  đẩy mạnh tuyên truyền bầu cử

và phổ biến, giáo dục pháp luật về

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI,

đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ

2026-2031

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày         tháng        năm 2026

2

đáp; tổ chức các hoạt động tìm hiểu pháp luật về bầu cử phù hợp với điều kiện

thực tế.

6. Tăng cường quản lý thông tin, nắm bắt dư luận trong nhà trường; kịp thời

phát hiện, chấn chỉnh việc đăng tải, chia sẻ thông tin chưa kiểm chứng, thông tin

sai sự thật liên quan đến cuộc bầu cử; chủ động phối hợp xử lý, gỡ bỏ thông tin

xấu độc, xuyên tạc, lợi dụng bầu cử để kích động, gây rối, chia rẽ.

 Sở GDĐT kính đề nghị Uỷ ban nhân dân xã, phường, đặc khu phối hợp

thông tin đến các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn; Thủ

trưởng/ Hiệu trưởng các cơ sở GDĐT nghiêm túc triển khai các nội dung nêu trên

và chịu trách nhiệm trước Sở về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu

cử tại đơn vị./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng UBND thành phố (để b/c);

- Ban TGDV thành ủy (để b/c);

- Hội đồng PHPBGDPL thành phố (để b/c);

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (để p/h);

- Lãnh đạo Sở;

- UBND các xã, phường, đặc khu (để p/h);

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

		2026-02-12T21:26:40-0800
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-13T13:40:05+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-13T13:40:06+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-13T13:40:07+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-13T13:40:07+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!